
RAPPORT
Affaire n° A1900419

COMMUNAUTE DE COMMUNES
PORTE DE DROMARDECHE (26)
Demande de renouvellement d'autorisation au titre du Code
de l'Environnement de la station d'épuration d'Andancette et
de son système de collecte



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 2 (90)

Historique des révisions

VERSION DATE COMMENTAIRES RÉDIGÉ PAR : VÉRIFIÉ PAR :

2 14/01/2021 ALC GMG

1 04/2020 Création du document AJ DR

Maître d’ouvrage : Communauté de Communes Porte de Drômardèche (26)

Mission : Demande de renouvellement d'autorisation au titre du Code de
l'Environnement de la station d'épuration d'Andancette et de son système de
[...]
Objectifs ......................................................................................................................................... 74
Compatibilité du projet avec les orientations fondamentales du SDAGE...................................... 75

Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) de Bièvres-Liers-Valloire .................. 76

Le Plan de Gestion des Risques d’inondation 2016- 2021 du bassin Rhône Méditerranée ......... 77

Trame Verte et Bleue ..................................................................................................................... 77

Plan Local d’Urbanisme ................................................................................................................. 79

12 ANNEXES 80



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 5 (90)

1 OBJET

Le système d’assainissement d’Anneyron avec sa station d’épuration d’Andancette a été autorisé par arrêté
préfectoral n° 2229 du 17 mai 2002. La durée de l’autorisation est de 20 ans.

Par le présent dossier, la communauté de communes Porte Drômardèche demande le renouvellement de
l’autorisation de rejet au Rhône de la station d’épuration d’Andancette, pour une durée de 10 ans.

La communauté de communes Porte Drômardèche dispose des compétences suivantes :

 Traitement des effluents d’eaux avec la gestion de 35 stations d’épuration en régie ou en délégation
de service publique. Seule la station d’Andance est gérée par le SIVU de Torrenson ;

 Assainissement non collectif avec 4 600 installations. Le contrôle des dispositifs est assuré par la
communauté de communes et en partie par le syndicat Ay-Ozon.

Les réseaux de collecte et de transport sont de la compétence de chacune des communes.

Rappel : suite à la mise en demeure n° 26.2019.03.25.006 du 29 mars 2019 reçu le 30 octobre 2019 par la
Communauté de Communes Porte de Drômardèche, il a été transmis à la Police de l’eau un programme de
travaux permettant le retour à la conformité du système de collecte d’Anneyron, en novembre 2019. Ce
rapport n’a pas fait l’objet de remarques des services. Par conséquent, c’est ce programme qui est repris
dans le présent dossier.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 6 (90)

2 DEMANDEUR DE L’OPERATION

COMMUNAUTE DE COMMUNES PORTE DE DROMARDECHE
Rue Françoise Barré-Sinoussi, ZA Les Iles – 26241 SAINT-VALLIER

Tél : 04 75 23 45 65

Son Représentant : Monsieur le Président, M. Pierre JOUVET

Fait à :

Le :

Signature du Demandeur :

Emmanuelle RIGOUDY
Tampon



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 7 (90)

3 RESUME NON TECHNIQUE

La Communauté de Communes Porte Drômardèche est située dans les départements de la Drôme et de
l'Ardèche, en région Auvergne-Rhône-Alpes. Elle regroupe 35 communes. Elle dispose d'un système
d'assainissement constitué d’une station d’épuration intercommunale localisée à Andancette et d’un réseau
d’assainissement collectant les eaux usées de tout ou partie des communes d’Albon, d’Andancette,
d’Anneyron et de Beausemblant.

La STEP est de type boues activées avec traitement des boues sur lits de séchage plantés de roseaux. Le
milieu récepteur du rejet est le Rhône. Elle a une capacité théorique réglementaire de 12 000 équivalents-
habitants (EH), soit 720 kg de DBO5 par jour. Toutefois, sa capacité nominale constructeur est de 13 000
EH. La STEP a été autorisée par arrêté préfectoral n° 2229 du 17 mai 2002. La durée de l’autorisation est
de 20 ans. Le projet vise à renouveler l’autorisation du système d’assainissement d’Andancette.

Les performances de la STEP sont conformes à la Directive Européenne et à l’arrêté préfectoral du 21 juillet
2015. Conformément à ce même arrêté, trois déversoirs d’orage du système d’assainissement bénéficient
d’une autosurveillance. Les données indiquent que le système n’est pas conforme en temps de pluie et
proche de la conformité en temps sec. Les rejets excessifs par temps de pluie impactent la qualité du milieu
récepteur : le ruisseau l’Argentelle. Afin d’améliorer les performances du réseau, des travaux ont été
programmés sur la période 2019-2029 au niveau des quatre communes :

 Mise en séparatif de rues ;
 Extension de réseau ;
 Déconnexion de branchements d’eaux usées du réseau d’eaux pluviales ;
 Remplacement de réseau ;
 Réhabilitation de regards ;
 Mise en conformité règlementaire des déversoirs d’orage (DO).

L’ensemble des travaux programmés permettra de supprimer environ 84 676 m² de surface active apparente
et 50 m3/j d’Eaux Claires Parasites Permanentes (ECPP). Le système de collecte sera alors conforme aux
prescriptions de l’arrêté préfectoral du 21 juillet 2015.

Le déroulement des travaux permettra de conserver une continuité de traitement durant les diverses phases
de chantier.

La STEP est située en dehors des périmètres de protection de captages et en dehors du plan de prévention
des risques inondation du Rhône. Les quatre communes ne recoupent pas de zone Natura 2000 et les zones
les plus proches ne sont pas concernées par le rejet de la STEP.

Le projet est le renouvellement d’autorisation du système d’assainissement de la station d’épuration
d’Andancette sans modification de surface. Il n’engendre pas d’atteinte aux continuités écologiques.

La STEP d’Andancette se situe dans un corridor alluvial à proximité de milieux humides. Le projet se situe
en dehors de réservoirs de biodiversité, il est donc compatible avec les objectifs de la Trame Verte et Bleue.

Le Rhône, milieu récepteur des rejets de la station, n’est pas classé en zone sensible à l’eutrophisation

La station d’épuration d’Andancette est en zone agricole éloignée des habitations et des agglomérations. Il
n’est pas fait état de nuisances acoustiques et/ou olfactives.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 8 (90)

La filière de traitement des eaux fait l'objet d’une autosurveillance permettant d'estimer les débits et charges
polluantes en entrée et en sortie de STEP. Le DO situé en tête de la STEP ainsi que deux autres DO font
également l'objet d'une surveillance permettant d'estimer les périodes de déversement et les débits rejetés.

La filière de traitement des boues fait l'objet d’une autosurveillance permettant de contrôler la quantité de
matières sèches de boues produites ou encore la siccité des boues.

Un manuel d’autosurveillance du système est mis à jour et un bilan annuel de fonctionnement est transmis
par le maître d’ouvrage aux services de l'Etat.

Le projet respecte les objectifs du Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE)
Rhône-Méditerranée, les enjeux du SAGE de Bièvres-Liers-Valloire et les prescriptions du document
d'urbanisme.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 9 (90)

4 LOCALISATION DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT

Le système d’assainissement d’Anneyron est constitué de :

 La station d’épuration intercommunale d’Andancette. Elle se situe au sud de la commune d’Andancette,
sur les parcelles 0870 et 0872 section B, à l’Ouest du territoire intercommunal de la Communauté de
Communes Porte de DrômArdèche ;

 Le réseau d’assainissement collecte les eaux usées de tout ou partie des communes suivantes :

 ALBON ;
 ANDANCETTE ;
 ANNEYRON ;
 BEAUSEMBLANT.

Figure 1 : Bassin de collecte des eaux usées traitées sur la STEP d’Andancette



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 10 (90)

Figure 2 : Localisation de la station d’épuration (Source : Géoportail)

Les coordonnées Lambert 93 de la station d’épuration d’Andancette sont :

 X = 841 794 m
 Y = 6 460 196 m

Les coordonnées Lambert 93 du rejet de la station d’épuration d’Andancette sont :

 X = 841 605 m
 Y = 6 460 204 m



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 11 (90)

Figure 3 : Localisation cadastrale de la station d’épuration d’Andancette (source : cadatre.gouv.fr)

Les références des parcelles cadastrales sont :

Parcelles Surface (m2) Adresse

000 B 870 3 331 La Grange, 26140 Andancette

000 B 872 12 504 La Grange, 26140 Andancette



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 12 (90)

5 CARACTERISTIQUES DU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT ACTUEL

La station d’épuration d’Andancette

Descriptif

La station est de type boues activées avec traitement des boues sur lits de séchage plantés de roseaux.

La filière de traitement eau comprend : un poste de relèvement, un prétraitement, un bassin d’aération, un
clarificateur :

 Le poste de relèvement :
Les eaux usées brutes des 4 communes collectées arrivent dans un poste de relevage dont le débit maximal
de pompage est de 180 m3/h.

 Le prétraitement :
En tête de station, une phase de prétraitement permet d'éliminer les matières solides, grossières et
facilement décantables (sables), ainsi que les matières flottantes (graisses) des effluents bruts :

 Le dégrillage élimine les particules grossières ;
 Le dessablage-dégraissage retient séparément les sables et les graisses.

 Le bassin d'aération :
Après la phase de prétraitement, les eaux usées sont traitées dans un bassin d’aération (volume utile de
2400 m3, hauteur d'eau de 5,5 m) où la pollution est consommée par un stock de bactéries (appelé boues
biologiques). Le milieu est agité en permanence pour mettre immédiatement la pollution entrante en contact
avec l’ensemble des bactéries. De l’air propulsé est envoyé par intermittence dans le fond du bassin pour
permettre aux bactéries aérobies de consommer une partie de la pollution. Lorsque l’aération est arrêtée, le
milieu devient anoxique et les bactéries anaérobies consomment une autre partie de la pollution.

 Le clarificateur :
Le clarificateur permet ensuite de séparer, par décantation, l’eau traitée et les bactéries provenant du bassin
d’aération. Les boues qui décantent sont renvoyées vers le bassin d’aération. L'eau traitée quitte le
clarificateur par surverse, rejoint le canal de comptage puis est rejetée au Rhône.

 Le traitement des boues :
Les boues extraites du clarificateur sont épandues sur huit lits de séchage plantés de roseaux de 400 m2

chacun. Les eaux infiltrées sont collectées et envoyées sur le clarificateur.

 Un déversoir d’orage :
En tête de station est installé un déversoir d’orage. Au-delà du débit de référence de la station, les effluents
rejoignent par ce déversoir d’orage un canal de comptage avant d’emprunter le by-pass de la station et de
transiter par la canalisation des effluents traités pour rejoindre le Rhône.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 13 (90)

Tableau 1 : Caractéristiques générales

Nom de la station : ANDANCETTE Épuration : Boues activées
Code SANDRE : 060926009002 Capacité : 12 000 EH (720 kg DBO5/j)
Maître d'ouvrage : SIAPA En 2019

Charge hydraulique (P95) : 2088 m3/j (débit de référence 2159 m3/j)
Charge en DBO5 (P95) : 547 kg/j soit 9 116 EH

Exploitant : VEOLIA Mise en service : 01/12/2003
Service instructeur : SNRS69 Milieu récepteur : Le Rhône
Autosurveillance : validée Déclaration de l’ouvrage : en règle

Arrêté n°2229 – arrive à échéance le 27 mai 2022

Remarque : si la capacité nominale autorisée de la station d’épuration d’Andancette est de 12 000 EH, soit
720 kg de DBO5 par jour, la capacité nominale constructeur est de 13 000 EH, soit 780 kg de DBO5/jour.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 14 (90)

Figure 4 : Schéma de l’UDEP d’Andancette ex SIA des Pays d’Albon (Source : Véolia)



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 15 (90)



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 16 (90)

La filière boues



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 17 (90)

Capacité de la station

Selon l’arrêté préfectoral de la STEP d’Andancette, la capacité et les performances de l’unité de traitement
sont les suivantes :
Tableau 2 : Débit de référence et charge

Station d’Andancette

Débit de référence 2 159 m3/jour

DBO5 720 kg/jour (soit 12 000 EH)

Tableau 3 : Niveau de rejet

DCO DBO5 MES NTK
(*)

Concentration maximale à respecter (mg/L)
Moyenne journalière par bilan

125,00 25,00 35,00 40,00

Rendement minimum moyen (%)
Moyen journalier par bilan

75,00 80,00 90,00 75,00

Concentration rédhibitoire en sortie (mg/L)
Moyenne journalière par bilan

250,00 50,00 85,00 -

(*)les conformités se jugent en moyennes annuelles.

Le tableau suivant présente le nombre de bilans disponibles par paramètre par an.
Tableau 4 : Fréquences d’analyses annuelles

Paramètres DCO DBO5 MES NTK NGL Ptot

Nombre 24 24 24 12 12 12

Conformités de l’installation

Conformité de la performance :
Les évaluations de la conformité sont réalisées en excluant les bilans pour lesquels le débit entrant dépasse
le débit de référence retenu et les bilans en situations inhabituelles. La conformité à la Directive Européenne
est évaluée au regard du respect des objectifs de traitement définis dans l’arrêté du 21 juillet 2015 et la
conformité locale est définie au regard des prescriptions de l’arrêté préfectoral.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 18 (90)

Tableau 5 : Conformité de la performance (source : RAD - Véolia)

2016 2017 2018 2019

Conformité à la Directive Européenne 100 % 100 % 100 % 100 %

Conformité à l’arrêté préfectoral 100 % 100 % 100 % 100 %

Concentrations en sortie et rendements épuratoires :
Les graphiques suivants présentent la qualité d’eau obtenue en moyenne en sortie de station de traitement
ainsi que les rendements épuratoires moyens obtenus.



Demande de renouvellement d’autorisation du système
d’assainissement d’Andancette (26)

Naldeo Version du 01/01/2021 - 19 (90)

Les valeurs moyennes observées en sortie du système de traitement (concentrations et rendements) ne permettent pas de mesurer le
respect de la prescription qui est à présent à calculer en considérant les débits à hauteur du débit de référence. L’évaluation du taux de
respect fait l’objet de l’indicateur de conformité locale présenté dans la suite de la présente section.

5.1.3.1 Les sous-produits

Depuis 2015, les boues sont traitées par phragmicompostage sur le site de la STEP. Le principe de cette
technique consiste à soutirer les boues depuis la filière eau pour les envoyer sur un des 8 lits de séchage
de 400 m² unitaire. L’alternance de l’alimentation des lits est hebdomadaire.

Le stockage des boues s’effectue donc sur site (pas de transport) sans réactif chimique.

Un plan d’épandage est approuvé par arrêté préfectoral en date du 27 mars 2013 et permet l’épandage sur
terrains agricoles du produit du curage des filtres, si nécessaire.

La STEP génère d’autres sous-produits, présentés dans le tableau suivant. Ces sous-produits et les
quantités générées ces quatre dernières années sont :

Tableau 6 : Quantités annuelles des sous-produits évacués au cours de l'année

Sous-produits
évacués

Quantité
annuelle brute

en 2016

Quantité
annuelle brute

en 2017

Quantité
annuelle brute

en 2018

Quantité
annuelle brute

en 2019

Huiles/Graisses (S9) 6 m3 7,00 m3 19,00 m3 7,00 m3

Sables (S10) 1,9 tonnes 1,8 tonnes 1,1 tonnes 3 tonnes

Refus de dégrillage
(S11)

2,8 tonnes 3,4 tonnes 3,8 tonnes 3,6 tonnes